
Csütörtökön délután népes érdeklődő közönség előtt adták 
át a nyárádszeredai vállalkozói inkubátorházat, és ezúttal hi-
vatalosan is megnyitották a Nyárádmente Fesztivál idei kia-
dását. Az új intézmény az egykori magyar királyi járásbíróság 
épületében, a város legpatinásabb ingatlanjában kapott he-
lyet. 

 
Gligor Róbert László 

„Öröm és büszkeség, hogy átadhatjuk a rég megálmodott és sokat dé-
delgetett tervet, a vállalkozói inkubátorházat” – így kezdte beszédét Tóth 
Sándor, Nyárádszereda polgármestere, aki nem hallgatta el, hogy hosszú 
és rögös út vezetett idáig, és voltak olyan pillanatok, anyagi, tervezési, 
kivitelezési kérdések a projekt során, amelyeket csak munkatársai segít-
ségével tudott megoldani. 

 

2024. augusztus 3., szombat  
LXXVI. évfolyam  
176. (21741.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Sok katedra  
üresen maradt 
Augusztus 1-jén 99 pedagógus talált 
meghatározatlan időre szóló, végleges 
állást Maros megyébe azon a nyilvá-
nos ülésen, amelyen az elért eredmé-
nyek függvényében választhattak a 
meghirdetett üres katedrák közül.  

____________2. 
Lohinszky Loránd, 
a Mester 
Mesternek nevezzük azt, akinek tu-
dása meghaladja a hétköznapit. Ha 
pedig a mester ad nekünk a tudá- 
sából, akkor utána joggal hívhatjuk 
mesterünknek. Nem? 

____________3. 

Autóbusz  
Kufsteinba 
Félszáz szabadvers két szonett kö-
zött. Pontosabban: egy keretként szol-
gáló, szabott terjedelmű költeménypár 
és ötven, látszólag szabadon csa-
pongó, hosszabb lírai szöveg szerve-
sül egymásba a leleményesen 
felépített kötet százhúsz oldalán.   

____________4. 
Arcok a múltból 
Elkopott, elmosódott, megviselt fotók, 
kedvelt, szeretett személyekre, fele-
désbe merülő eseményekre, fontos 
helyekre, tárgyakra emlékeztetve ve-
zetnek az eltűnt idő nyomába. Ezért is 
öröm a felfedezésük. 

____________5. 
Átjárós kifutó  
a dámszarvasoknál  
Augusztus 4-én, vasárnap 12 órakor a 
Marosvásárhelyi Állatkert újabb izgal-
mas látványossággal bővül: megnyit-
ják a negyedik átjárós kifutót, amely 
ezúttal a dámszarvasok életterébe 
enged betekintést.  

____________7. (Folytatás a  2. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

Sokan voltak kíváncsiak az új intézmény megnyitására                                                 Fotó: Gligor Róbert László

Jeles nap a kisvárosban 

Felavatták  
a szeredai inkubátorházat 

GIZIKEGIZIKE50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!



Fejlődő, élhető várost képzeltek el 
eddig is, ezért elkezdtek következe-
tesen gondolkodni, tervezni, kivite-
lezni, a település adottságait 
összehangolni a lakosság igényeivel, 
hozzáadva tudást, tapasztalatot, 
tenni akarást, és ebből mindig nagy 
tervek valósultak meg, de Nyárád-
szeredának a továbbiakban figyelnie 
kell a gazdasági fejlődésre, gazda-
sági autonómiára is. Ha egy befekte-
tés pénzt igényel, az előbb-utóbb 
pénzt is termel – reméli Tóth Sándor, 
aki kifejtette: néhány éve, amikor az 
inkubátorházat tervezték, nem gon-
dolták, hogy a város határában autó-
pálya-leszálló lesz, és hogy ipari 
park létesítését is tervezik majd. A 
gazdaságélénkítő program egyik 
projektje hozza a másikat, ezért ki 
kell használni az autópálya által ge-
nerálódó pozitív hozadékokat, és 
hosszú távú jövőt építeni rá. Ebben 
segít ez az inkubátorház is – mon-
dotta. 

Az önkormányzat 2017-ben nyúj-
tott be pályázatot inkubátorház létesí-
tésére a központi régiófejlesztési 
ügynökséghez, 2018-ban kötöttek tá-
mogatási szerződést, 2019-ban pedig 
kivitelezési szerződést. Akkor még 
fele-fele lett volna a két fél anyagi 
hozzájárulása a 2,2 millió eurós pro-
jekthez, de a világjárvány, a háború, a 
gazdasági válság hatására ez az arány 
31-69 százalékra alakult az önkor-
mányzat „javára” – derült ki az elöl-
járó beszédéből. 

 
Szerepe van 

Választásaink meghatároznak min-
ket, és azt is, hogy milyen utat fogunk 
bejárni a következő években – jelen-
tette ki felszólalásában Kelemen 
Hunor, az RMDSZ elnöke. Amikor a 
szeredaiak azt választották, hogy ezt 
az épületet felújítják és új rendeltetést 
adnak neki, akkor bebizonyították, 
hogy tisztelik épített örökségüket. 
Amikor azt választották, hogy ide a 
gazdasági élet szereplőit hívják meg, 
akkor azt bizonyították, hogy a közös-
ség az oktatás, sport, közművelődés 
mellett a gazdaságot is fontosnak 
tartja, mert enélkül nincsenek munka-
helyek, jövedelem, és a közösség nem 
fejlődhet. „Nekünk kötelességünk a 
kis települések, kisvárosok fejlesztése 
is, hogy ne csak a nagy urbánus köz-
pontok fejlődjenek, ezért is fontos az 
olyan települések fejlesztése, amelyek 
egy adott régió mozgatórugójának 
számítanak, mint Nyárádszereda is” – 
jelentette ki a politikus. 

A központi régiófejlesztési ügy- 
nökség igazgatója felemlegette, hogy 
Maros megye úttörő volt a gazdasági 
infrastruktúra-fejlesztés terén. Az 
olyan kisvárosok, mint Nyárádsze-
reda, Erdőszentgyörgy, Szováta fej-
lesztési projektjei, amelyekkel olyan 
életfeltételeket teremtettek az utóbbi 
években, hogy az itt lakók jól érezzék 
magukat, de a beruházások, fejleszté-

sek is bevételeket jelentenek – hívta 
fel a figyelmet Simion Creţu. 

A Maros Megyei Tanács elnöke 
olyan beruházásnak nevezte az inku-
bátorházat, amely nemcsak Nyárád-
szeredára, hanem az egész térségre 
pozitív hatást gyakorol. Maros megye 
gazdaságilag az országos lista első 
harmadában van, mivel nagy cégek 
telepedtek meg a megyében, de a kis- 
és közepes vállalkozások sem elha-
nyagolhatók. Ez utóbbiak támogatá-
sában van nagy szerepe az inku- 
bátorháznak, s az itt induló kis- 
vállalkozások idővel a térség vezető 
gazdasági szereplőivé válhatnak – 
adott hangot reményének Péter Fe-
renc elnök. 

 
A tettek ideje következik 

Az épület bejáratai digitalizálva 
vannak, ennek ellenére az ünnepi fel-
szólalásokat követően az inkubátor-
ház felújítását végző cég vezetője, 
Koré József átadta az épület eredeti, 
ma is működő kovácsoltvas kulcsát a 
város polgármesterének, az pedig az 
új intézmény névtábláját, s vele együtt 
jelképesen az épületet az adminisztrá-
tor gondjaira bízta. „Lejárt a beszédek 
ideje, a tetteké következik” – jelen-
tette ki Fekete Árpád, aki azt is el-
mondta: eddig hat céggel kötöttek 
szerződést, amelyek beköltöztek az 
intézménybe, hamarosan pedig újabb 
három vállalkozás következik, de to-
vábbiakat is várnak a településről és 
környékéről (és nem csak). 

Az eseményt követően Tóth Sán-
dor polgármester a sajtónak elmondta: 
céljuk, hogy 2026 decemberéig 18 új 
(háromévesnél nem régebbi) cég köl-
tözzön be az inkubátorházba. A legne-
hezebb a projekt utóélete, azaz az 
intézmény működtetése, de úgy véli, 
ezt a célszámot nem lesz nehéz telje-
síteni, hiszen az építkezés még folyt, 
amikor ők már elkezdték a cégek to-
borzását és kiválasztását. A pályázat-
ban olyan tevékenységi területeket 
tüntettek fel, hogy minél szélesebb 
gazdasági palettát tudjanak lefedni, és 
annyi vállalkozás jöhessen ide, 
amennyit megbír az intézmény. 

Az elöljáró hozzátette: a gazdaság- 
élénkítő elképzeléseik terén azönkor-
mányzat de minimis támogatási cso-
magot nyújt az idetelepedő cégeknek, 
azaz adókedvezményeket, továbbá 
kétéves pályázatfigyeléssel, ingyenes 
könyveléssel, kedvezményes helybér-
lettel és a közköltségekkel is támo-
gatja őket – ezért is megéri idehozni 
az új cégek telephelyeit, logisztikáját 
vagy műhelyét. 

Az önkormányzat államkincstári 
hitelt vett fel a projekt hatalmas, más-
fél millió eurós önrészének fedezé-
sére. 

 
Másoknak is ajánlják 

A B kategóriás műemlék épület-
együttes járásbíróságnak épült, 1908-
ban fejezték be, az első világháború 
idején katonakórházként működött, 
1952–2005 között árvaház volt, azután 
ideiglenesen középiskolai osztályter-
mek is voltak benne, végül a Natura 
2000 adminisztráció és a Nyárád-
mente Kistérségi Társulás székelt ott. 

Az eredetiségében lehető legjobban 
megőrzött, felújított, és a mai (digitá-
lis) követelményeknek mindenben 
megfelelő épületben az érdeklődők 
megtekinthették a már beköltözött 
cégek irodáit. Az egyik melléképület-
ben a helyi Jeremiás Hajnalka, a Ha-
zsoti Creations cég alapítója működ- 
teti vállalkozását, egy kis varrodát. A 
cég női ruházatot és kiegészítőket, tás-
kákat, hátizsákokat készít praktikus, 
tartós és környezetbarát anyagokból, 
de készítenek női alsóneműt is. A köl-
tözés oka az volt, hogy három év után 
eljött az ideje, hogy a kinőtt otthoni 
műhelynek más helyet keressenek. 
Erre tökéletes válasz volt az inkubá-
torház és az itt kínálkozó program – 
mondta el a tulajdonos. A gyönyörű 
helyszínen az ügyfelei is betekinthet-
nek a varrodába, és ő a többi céggel 
kapcsolatot alakított ki, ha könyvelési, 
jogi, marketing- vagy egyéb kérdéseik 
vannak, csak át kell menniük a szom-
szédos irodába tanácsért. Ezért azt 
ajánlja minden szeredai vagy környék-
beli új cégnek: ha fejlődni szeretné-
nek, költözzenek be ide.

IDŐJÁRÁS 
Változékony, zivataros 
Hőmérséklet: 
max. 30 0C 
min.  15 0C
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VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. augusztus 2.
1 EUR 4,9753
1 USD 4,5995

100 HUF 1,2542
1 g ARANY 364,2304

Ma HERMINA és LÍDIA,  
holnap DOMONKOS,  
DOMINIKA napja. 

DOMONKOS:  a latin Domini-
cus férfinév magyar változata. 
Jelentése: az Úrhoz tartozó, Is-
tennek szentelt. Női párja a  
DOMINIKA.

3., szombat 
A Nap kel  

6 óra 6 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 50 perckor.  
Az év 216. napja,  

hátravan 150 nap.

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Felavatták a szeredai inkubátorházat 

Sok katedra  
üresen maradt  

Augusztus 1-jén 99 pedagógus talált meghatározatlan 
időre szóló, végleges állást Maros megyében azon a 
nyilvános ülésen, amelyen az elért eredmények függ-
vényében választhattak a meghirdetett üres katedrák 
közül.  
Bodolai Gyöngyi 

Az ülés a megszabott program szerint nagy izgalomban, de jó 
hangulatban zajlott. Amint Antal Levente főtanfelügyelő-helyet-
tes érdeklődésünkre elmondta, 217 (182 egész katedra és 35 rész-
leges) meghatározatlan időre szóló (végleges) katedrát hirdettek 
meg, ebből 136-ot városon és 46-ot falun. A megyeközpontban 
86 üres állás volt.  

A legjobb eredményt (9,9) elért két pedagógus közül a román 
tagozatra pályázó óvónő marosvásárhelyi, a testnevelés szakos 
tanárok közt az első segesvári állást választott.  

Ahogy az elmúlt években is történt, sok katedra üresen maradt: 
10 matematika, 2 informatika (TIC), 13 edző, 9 roma nyelv, 5 
német tagozatos pedagógusi állás, 4 fizika, 4 kémia, 4 fizika-
kémia, technikai tantárgyak. 

– Hány pedagógus nem tudott végleges helyet választani, bár 
az eredménye alapján jogosult lett volna? – kérdeztük a továb-
biakban. 

– 228 pedagógus volt jogosult a csütörtöki nyilvános gyűlésen 
állásra, ebből az említett 99-en választottak meghatározatlan 
időre szóló állást.  

– Ezek szerint a többség helyettesítői állásra pályázhat? Mikor 
kerül sor erre? 

– A megmaradt állások közül augusztus 20-ával kezdődően 
lehet választani – válaszolta érdeklődésünkre Antal Levente fő-
tanfelügyelő-helyettes.  

(Folytatás az 1. oldalról)

Hétvégi kulturális  
program Szovátán 

A Szovátai Polgármesteri Hivatal által 
az amfiteátrumban tartandó nyári kulturá-
lis program keretében augusztus 4-én, va-
sárnap 19 órától a Sirülők néptánc- 
együttes, 5-én, hétfőn Maria Olteanu szó-
rakoztatja a fürdőtelep vendégeit és a  
helybelieket.

A vásárhelyi fociról  
a Marosvásárhelyi TVR-ben  

Hétfőn 17.10 órától (ismétlésben kedden reggel 8.10-től) a Marosvásár-
helyi TVR Sípszó után című sportműsorának meghívottja Csibi Attila Zol-
tán. Az RMDSZ megyei vezetője ezúttal a Marosvásárhely SE elnökeként 
lesz jelen a stúdióban. A beszélgetés témája az az „ajándék”, amelyet a 
felnőtt 3. ligás futballcsapat formájában a klub felajánlott a VSK-nak. 

Antal Levente főtanfelügyelő-helyettes                          Fotó: Nagy Tibor (archív)



SZERKESZTETTE: 
NAGY MIKLÓS KUND 

1643. sz., 2024. augusztus 3.

Ötvenéves a Gyergyószárhegyi M vésztelep 
Rangos rendezvénysorozattal tette emlékezetessé fél év-

százados jubileumát a Magyar Örökség díjas m vésztelep. 
1974. augusztus elsején nyitotta meg kapuit els  alkalommal 
a gyergyószárhegyi Barátság alkotótábor, amely a következ  
évtizedekben jelent s, nemzetközi hír  m vészeti központtá 
n tte ki magát. Az elmúlt napokban több érdekes kiállítás és 
eszmecsere, megemlékezés idézte fel a telep történetét. Jú-
lius 31-én az idei m vésztelepi összejövetel és közös munka 
záróeseményeként nyitották meg a szárhegyi kultúrház Cika-
termében a MAM vésztelep és a Szárhegyi Jubileumi Re-
zidenciaprogram tárlatát. Augusztus 1-jén zajlott le a Hargita 
Megyei Tanács és a Gyergyószárhegyi Kulturális és M vé-
szeti Központ szervezte ünnepi eseménysor, amely nem csak 
a községet mozgatta meg, számos jeles m vész és közéleti 
személyiség is Szárhegyre utazott, hogy elmondja méltató 
gondolatait. Az ott történtekre lesz még lehet ségünk vissza-
térni.  

Az évfordulóra a megyeközpont is készült. Augusztus 2-
án a Csíki Székely Múzeumban nagyszabású kiállítás nyílt 
meg. A tárlaton a gyergyószárhegyi m vésztelep fél évszá-
zadában készült mintegy 2500 alkotásból mutatnak be rep-
rezentatív válogatást. Ezek a m vek a múzeum öt termében 
láthatók több mint egy hónapig, a látvány a protokollterem-
ben kiegészül egy intézménytörténeti kamarakiállítással. A 
tárlat el hírnökeként az el z  napokban Csíkszereda külön-
böz  helyszínein fa- és szalmainstallációk is felt ntek. A he-
lyiek sejthették, hogy ezek is a kortárs m vészet jegyében 
született szárhegyi m vek. Íme mutatóba egy fotó róluk a 
Facebookról.

Lohinszky Loránd, a Mester 
Sebestyén Aba 

Ha Lohinszky Lorándra gondolok, óhatat-
lanul a Mester szó jut az eszembe. 

De mi is a Mester, kit nevezünk Mester-
nek? Milyen egy Mester? Mit l lesz mester 
a mester? 

Talán a kivételes szellemi tudása által, tisz-
taságának ereje, szeretete és az emberiséggel 
való együttérzésének ereje által? 

Mesternek nevezzük azt, akinek tudása 
meghaladja a hétköznapit. Ha pedig a mester 
ad nekünk a tudásából, akkor utána joggal 
hívhatjuk mesterünknek. Nem? 

Az igazi mester mindig a nehezebb, a me-
redekebb, az ismeretlen, a kísérletezés útját 
választja az emberi természet, az emberi lélek 
és az önmegismerés folyamatos kutakodásá-
ban. 

A mester már vitathatatlanul bizonyított a 
saját szakmája területén. 

A mester mindig önazonos. Mindig meg-
újulásra kész, akár a saját tanítványai révén 
is. Mindig új kihívásoknak teszi ki magát, 
ami által szüntelenül fejleszti, gazdagítja tu-
dását. 

A mester egoizmus helyett megfelel  nyi-
tottsággal keresgél, és képes az önkritikára. 

A mester számára az alázat nemcsak egy 
sokat hangoztatott lózung, hanem a minden-
napok gyakorlatába beépített folyamatos ki-
hívás. 

Alázat a saját mestersége és mestere iránt. 
Alázat saját maga és tanítványai iránt, akik 
kíváncsian és bizalommal fordulnak hozzá 
segítségért, hogy a lehet  legtöbbet tudják 
kihozni magukból. Alázat a saját alkotótár-
sai és kollégái iránt. Alázat sz kebb és tá-
gabb környezete iránt, hogy az élet minél 
szélesebb területén hasznossá tudja tenni 
magát, ezáltal segítve el  környezete boldo-
gulását, lehet leg tettekkel, nem csak sza-
vakkal. 

A mester példát mutat, és példát mutatni 
képes bölcs embereket nevel.  

Akit mesternek nevezünk, az tulajdonkép-
pen az id sebb testvérünk... tanítója fiatalabb 
testvéreinek. Testvérünk a színházcsinálás-
ban!  

Úgy gondolom, Lohinszky Loránd ezen 
egyetemes értékek és erények szellemében 
élt, tanított és alkotott! 

Most engedtessék meg nekem egy szemé-
lyes élménynek a rövid felidézése. Harmadé-
ves koromban, 1995-ben (hogy, hogy nem...) 
megadatott nekem az a kiváltság, hogy els  
nagyszínpadi szerepemet Lohinszky Loránd 
oldalán, közvetlen partnereként játszhassam. 
Bornemissza Péter Magyar Elektra cím  da-
rabja került terítékre Beke István rendezésé-
ben. Számomra hihetetlen módon rám osz- 
tották Oresztesz szerepét. Az anyámat, Klü-
tajmnesztrát Farkas Ibolya játszotta – aki a 
kés bbiekben szintén fontos mentorommá 
vált, és sokat köszönhetek neki is pályám ala-
kulását illet en –, a Mester szerepét, Oresz-
tesz tanítóját maga a mester. Hirtelen abban 
a helyzetben találtuk magunkat, hogy a mes-
ter és tanítványa, és ezáltal a köztük addig 

megteremt dött viszony is leköltözött a Kö-
teles utcából a Nemzeti nagyszínpadára. 
Csakhogy ez a viszony – és ez a lényege 
annak, amit mondani szeretnék – attól fogva 
teljesen más megvilágításba került. Nem vál-
tozott meg, de mégis valahogy más aurája 
lett. Talán azért, mert ez alatt a közös munka 
alatt tapasztalhattam meg közvetlen közelr l, 
hogy a mester mennyire mélyen és követke-
zetesen aszerint gondolkodik és dolgozik, 
ahogy nekünk a Kötelesben mesélt. Hogy fi-
atal korom és tapasztalatlanságom ellenére 
természetszer en egyenl  érték  partnerének 
tekint, akinek fontos a véleménye. Ez alatt a 
sokszor verejtékes munka alatt – hiszen 
közös, koreografált harci botos táncunk is 
volt az egyik jelenetben – tapasztaltam meg 
a szelíd emberi törékenységét, a folyamato-
san új, jobb megoldásokat keres  kíváncsisá-
gát, a kézenfekv , rutinos megoldásokban 
való kételkedését, de még a kudarctól való 
nagyon mély, szinte emberi félelmét is. 
Megismertem a mesterben az embert. Talán 
akkor vált számomra igazán mesterré, és 
talán akkor fogadott  is igazán tanítványává, 
hogy aztán a kés bbiekben vigyázó tekinte-
tével és jól irányzott tanácsaival folyamato-
san kövesse alakuló pályámat. Köszönet érte! 

Most pedig idéznék néhány – számos volt 
tanítványa körében gyakran felemlegetett – 
szellemes, olykor ironikusan humoros, de 
mindig szeretetbe csomagolt, bohócosan lo-
hinszkys ki-, illetve beszólást, instrukciót, 
szellemi útravalót. 

– A Színház az a hely, ahová ha belépünk, 
le kell vetni a sárcip t. Kérem, hagyják kint 
a sárcip t! 

– A lécet nem öt centire kell állítani, mert 
azt bárki átugorja! 

– Tigrisszag van! – mondogatta gyakran, A két emlékez  a marosvásárhelyi református temet ben (balról): Gáspárik Attila és Sebestyén Aba     
Fotó: N.M.K. (Folytatás a 4. oldalon)



miután bejött az áporodott szagú osztályte-
rembe. 

– Ne gondolkozzon, csinálja, magának az 
különösen káros! – mondogatta, persze sze-
retettel, cinkos mosollyal az arcán. 

– Kezem fejére esküszöm!? Mi ez? 
– Függöny mögött kérem ne trappolni! (za-

varta, ha egy kicsit is meglibbent a függöny)  
– A szövegtanulás nem m vészi munka!  
– Magának milyen cip je van? Hogy lehet 

ilyen cip vel színpadra állni? Na és a fehér 
zokni, az külön szerepért kiált! 

– Ne kényszerítsen, hogy el játsszam!  
– Olvassanak! A jó színész olvasott!  

– Aki a színpadon röhög, az dilettáns! 
– Ne tegye a b röndöt a színpad közepére, 

mert eltakarja magát, s nem látszik! 
– Na, ha másképp nem megy, jöjjön be fur-

csán! 
– A hosszú élet titka a délutáni alvás. 
– Ne másszon rá a partnerre!  
– Ne tapenyolja a partnerét!  
– Ne nézze a földet! Bejön a színpadra, ne 

a földet nézze!  
– Élvezzék a játékot! Vegyék magukra a 

csörg sipkát! 
– Jaj, magának nincs humora! 
– Maga most úgy jött be, mint egy szürke 

veréb!  

– Végre megjelenik a felvételin egy magas 
sz ke fiatalember... megfordul, az is kopasz! 

– Ne bizalmaskodjon! A néz  nem kíván-
csi az álbizalmaskodásra!  

– Ne akarjon szobaszínházat játszani! A 
hátsó sorban is kell hallják a suttogását! A 
néz  nem azért vette meg a jegyet, hogy ne 
hallja, mit mond! 

– Keresse a néz  tekintetét! 
– Ne haragudjon, de ez most olyan unal-

mas volt, kedves... ha tehetném, csináltatnék 
magából tízezer pasztillát, és el lennék látva 
életem végéig altatóval. 

– Vonuljon, mint egy díva, egy arasszal a 
föld felett! 

– Magáról nem tudom eldönteni, hogy 
hülye vagy zseni!  

– Nyerítsen bátran, úgy, ahogy a bolyaisok, 
amikor mennek haza az iskolából! 

– Fiacskám, mit lebegsz ott, mint virsli a 
hideg vízben? 

– Mi van, fiacskám, bedédéztek?  
– Minél nagyobb, híresebb m vész valaki, 

annál inkább megengedheti magának azt a lu-
xust, hogy szerény legyen... 

– Annyi szép más szakma van, miért kellett 
magának pont ezt választania?  

– Ne tegyenek ágyat a színpadra, mert ha 
megjelenik egy férfi és egy n , akkor annak 
a végére kell járni.  

– Maga most koncentrál, vagy elfelejtette 
a szöveget? 

– Csörg sipka fel! 
Köszönet Lohinszky Lorándnak, sokunk 

mesterének, akit l fontos, életre szóló dolgo-
kat tanultunk meg, köszönjük, hogy volt, van 
és lesz nekünk, hiszen az igazi mester akkor 
is a mesterünk marad, ha fizikai valójában 
már nincs közöttünk. 
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Támogatók:

Lohinszky Loránd, a Mester
(Folytatás a 3. oldalról)

Koszorúzás Lohinszky Loránd sírjánál… El térben Farkas Ibolya és Béres András 

Lohinszky Loránd portréja    
Forrás: Tompa Miklós Társulat honlapja

Autóbusz Kufsteinba 
Markó Béla legújabb verskötetét* már többfelé bemu-

tatták, a külsejében is tetszet s Kalligram-kiadvány a 
szerz  jelenlétében került a sepsiszentgyörgyi, csíkszere-
dai, kolozsvári, debreceni ünnepi könyves rendezvények 
közönsége elé, nagyváradi író-olvasó találkozón is hall-
hatták már vallani róla a költ t. Joggal számíthatnak ha-
sonló eseményre a marosvásárhelyi versbarátok is, az szi 
könyvvásár várható id pontja viszont túlságosan távolinak 
t nik, érdemes lenne korábban élni a „hazai pálya” el -
nyeivel. Pár nappal ezel tt a Marosvásárhelyi Rádió is 
kedvet teremthetett hozzá, a Tompa Enik  szerkesztette 
Litera-túra cím  m sor ültette mikrofon elé a lírikust, aki 
saját válogatásában olvasott fel néhány költeményt a 

könyvb l. Mellékletünk is igyekszik napirenden lenni a 
kiadói újdonságokkal, ezek közt kiemelt figyelmet szen- 
tel a Markó-köteteknek is. Pár mondatba tömörítve az Au-
tóbusz Kufsteinba erényeit is megpróbáljuk körvonalaz- 
ni.  

Félszáz szabadvers két szonett között. Pontosabban: egy 
keretként szolgáló, szabott terjedelm  költeménypár és 
ötven, látszólag szabadon csapongó, hosszabb lírai szöveg 
szervesül egymásba a leleményesen felépített kötet száz-
húsz oldalán. Az Életrajz szonettben és a Halálrajz szo-
nettben közé ékelve hat fejezetben – Pillangóhatás, 
Tettenérés, Belül maradni, Felejtés, Legyez , Hattyúhús – 
él beszédszer  költ i remeklések gy ltek egybe. Kötött-
ségek között a szabadság? Ilyesmire is gondolhatnánk a 
kiadványt lapozva. De az is nyilvánvaló, hogy a kötetlen 
nyelvi szárnyalásban is vannak megkötések, s a szonett 
szabta terjedelmi elvárások dacára is megtalálhatja a költ  
a maga szabadságát, ugyanakkor mindkét versforma egya-
ránt kihívás lehet számára. A két szonett persze azt is 
eszünkbe juttathatja, hogy Markó egykori beszervesülése 
a kötött formájú verselésbe megkönnyítette visszatérését 
az irodalomba, az Életrajz szonettben tételesen meg is fo-
galmazza a folyamat menetét. „Azt hittem, elfeledtem a 
formát,/ pedig nem t nt el, valahol belül/ tovább él, és 
mint víz alól a korlát,/ amikor kell, majd úgyis felme- 
rül” – bizonyítja tizennégy soron át. A költ i megújulás 
viszont egyre markánsabb váltást is hozott. A formakere-
sés az utóbbi években sem maradt abba, de versbeszéde 
mind eszköztelenebb, egyre letisztultabb, szikárságában is 
elegáns, az él szó varázsát személyesebben érvényesít  
hangvétellé nemesedett. A most közölt ötven lírai eszme-
futtatás, illetve élményfutam is már-már azt a képzetet 
kelti az emberben, hogy verssé tördelt prózával találja 
szembe magát. Aztán ahogy el rébb és mind bennebb ha-
ladva igyekszik elmélyülni a versben, rájön, hogy minden 
szónak, fordulatnak megvan a maga jól meghatározott 
helye, ha nem úgy lenne, nem tudna maradéktalanul rá-
hangolódni a költ re, nem lenne képes behatolni a vers 
mélyrétegeibe, s a lírikus egyéni élményvilága nem dú-
sulna sokakat érint , egyetemes érvény  problematikává. 
Miközben talán a korábbinál énközpontúbb versanyaggal 
találkozunk, és a könyvet végigolvasva felsejlik, hogy a 
költ  a korábbinál gyakrabban mereng el az id  múlásán, 
jólesik azt is megjegyezni, mennyire nyitott továbbra is a 
közösségi ügyeinkre. De nyilván ami leginkább megfogja 
az olvasót, az a versek mindenkit behálózó, valamiképpen 
b vkörükbe vonó intimitása. (N.M.K.) 

 
 
*Markó Béla: Autóbusz Kufsteinba, Kalligram, 2024, Bu-

dapest, felel s szerkeszt : Mészáros Sándor

Markó Béla 
Képes beszéd 

Említettem már, évtizedekig hetente 
ingáztam Marosvásárhelyr l Bukarestbe. 
Repül vel vagy vonattal is gyakran, 
de többnyire autóval. Akárhogy számolom, 
legalább ezerszer elhaladtam a fehéregyházi 
Pet fi-emlékm  mellett, az Ispán-kútnál, 
ahol utoljára látták annak idején a költ t. 
Ráadásul koszorúztam is sokszor július 
végén, amikor a halálára emlékeztünk. 
Politikusként, persze. Amióta ismét 
verset írok én is, nem hívnak ezekre 
a megemlékezésekre. Nem az én dolgom 
ébren tartani Pet fi emlékét. Vagyis 
nem a költ k dolga. Még a végén valami 
oda nem ill t találunk mondani. Kitelik 
t lünk. Már a barikád innens  oldaláról 
nézem ezt az egészet. Szabadságharc ez is. 
Személyes. Bár meglehet sen kés n. 
Meg aztán szónokoltam egykor eleget. 
De nem panaszkodni akarok. Másról 
van szó. A költészetr l, ami nem költészet. 
Csak most kell erre ráébrednem, pedig 
soha nem mulasztottam el menet és jövet 
egy pillantást vetni az egész évben 
koszorúkkal telerakott emlékm re. 
Amely mindent l függetlenül az enyém is. 
Kalapáccsal megrongálták a kilencvenes 
években. Helyre kellett állítani. Kés bb 
egy ideig Bukarestben laktunk, de akkor is 
rendszeresen hazajártunk, és hoztuk-vittük 
magunkkal Balázst csecsem korától. 
Próbáltuk átadni neki a Pet fi-örökséget 
attól kezdve, hogy megszólalt. Látod, 
itt esett el Pet fi Sándor, a nagy költ . 
Mindig figyelmeztettük erre. Érdekl dve 
pillantott  is az emlékm re. Korán kell 
kezdeni a tanítást. Aztán egy alkalommal 
rákérdeztünk. Tudod-e, hogy mi történt 
ezen a helyen? Felcsillant a szeme. 
Itt d lt el Pet fi Sándor. Nevettünk. 
Képes beszéd az is, ami nem. Ki tudja, 
talán ezért a sok legenda. Hogy csak led lt 
pihenni. De az is lehet, ott az Ispán-kútnál 
d lt el, hogy Pet fi Sándor tényleg 
Pet fi Sándor. Mint ahogy sok minden 
eld lt még akkor. Pet fi Sándor kellene 
ahhoz, hogy végre megmagyarázza 
nekünk Pet fi Sándort. Vagy egy kisgyerek. 
Aki még érti is azt a nyelvet, amelyet mi 
csak nap mint nap folyékonyan beszélünk.  
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Arcok a múltból 
Többnyire váratlanul bukkannak el  vala-

melyik komód, íróasztal vagy padlásra me-
nekített ócska láda, papírköteg mélyéb l. 
Elkopott, elmosódott, megviselt fotók, ked-
velt, szeretett személyekre, feledésbe merül  
eseményekre, fontos helyekre, tárgyakra em-
lékeztetve vezetnek az elt nt id  nyomába. 
Hirtelen megvilágítanak valamit, visszahoz-
zák a múlt olyan szekvenciáit, amelyek sokat 
jelentettek számunkra valamikor. Ezért is 
öröm a felfedezésük, felbukkanásuktól 
kezdve ismét a családi kincsestár becsben tar-
tott értékeivé válnak. És ha lehet, feljavítva, 
digitalizált változatban is igyekszünk meg-
rizni valamennyit. Ha nyomtatott formában 

is hozzájuk férhetünk, az még jobb. A minap 
újra egy ilyen kiadvánnyal gazdagodtam. Az 
Arcok a múltból egy több mint kétszáz olda-
las, többnyelv  (magyar, román, angol) im-
pozáns fényképalbum, válogatás Szabó János 
fényképhagyatékából. Gordán Edinának, a 
nagyenyedi Bethlen Gábor Dokumentációs 
Könyvtár történész könyvtárosának köszön-
het , aki munkaköre lelkiismeretes ellátásán 
túl a tudományos kutatás és ismeretterjesztés, 

a szellemi értékmeg rzés és értékteremtés, a 
kulturális élet szolgálatát is szívügyének te-
kinti, és ideje, energiái jelent s hányadát for-
dítja erre. És jó érzékkel, kiváló kutatói 
ösztönnel fedezi fel mindig, mi az, ami fel-
tétlenül megóvásra, felfrissítésre, a tágabb 
nyilvánosság figyelmére érdemes. Mint ez a 
könyvbe emelt fotóhagyaték is, amelynek 
ügyét több személlyel és intézménnyel is si-
került felkaroltatnia. Ezzel bizonyára az 
enyészett l, netán az elkallódástól és feledés-
t l mentette meg Szabó János fotós öröksé-
gének egy kicsiny, de dokumentumérték  és 
m vészi szempontból is figyelmet érdeml  
hányadát. Az album 184 fekete-fehér fotót 
mutat be igényes, jó min ség  papíron, ala-

posan dokumentálva. Gordán Edina alapos, 
minden fölösleges részletezést mell z  beve-
zet je a lényeget, a valóban tudni érdemest 
közli a fotósról és képeir l, készültük körül-
ményeir l, a helyszínekr l, alanyokról, mi-
közben minden felvétel hosszú-hosszú 
meséket, történeteket, történelmi, szociális 
eszmefuttatásokat, visszaemlékezéseket in-
díthat el. Nagyenyedi születés ként, akinek 
gyermek- és diákkora azokhoz az emberek-
hez és helyekhez is köt dik, akik, amik a ké-
peken szerepelnek, ezt nyugodt lélekkel 
állíthatom. Az egykori jelent s székhely, ma-
gyar oktatási és kulturális, szellemi központ 
villan fel újra e kiváló portrék és életképek 
által, és persze a környék meg népe is, illetve 
több más honi és külföldi település, ahol 
Szabó János, ez az ízig-vérig enyedi polgár 
hosszabb-rövidebb ideig élt. Hajlamos lennék 
mindenik szerepl nél, epizódnál hosszan 
id zni. Tömörebb leszek, ha átadom a szót az 
el tanulmány szerz jének, Gordán Edinának. 
Külön ugyan nem említi, de a fotósnak és 
képanyagának Marosvásárhelyhez és több is-
mert személyiségéhez is köze van. 

„Szabó János fényképhagyatékának egy 
kis része ma a nagyenyedi Bethlen Gábor 
Dokumentációs Könyvtárban található. Két 
album rizte meg az általa készített fotók ne-
gatívjait. Ezek néhány nagyított felvételen 
kívül nyomtatott formában nem jelentek meg. 
Emellett található még 206 családi fény- 
kép… A válogatás segítségével betekintést 
nyerhetünk egy nagyenyedi fiatalember min-
dennapjaiba 1932 és 1939 között. További 
fényképei és negatívjai jelenleg magántulaj-
donban vannak. A negatívok digitalizálását 
Sz cs Edgár közrem ködésével az Azopan 
Fotóarchívum tette lehet vé… Nagyenyedi 
képeib l Lixandru Róbert közrem ködésével 
egy külön honlapot hoztunk létre, ahol helyt 

kapott egy családfa is… Külön köszönet illeti 
Maxim Enik t, aki elhozta a fényképeket és 
néhai Marx Ágnest, aki a könyvtárnak ado-
mányozta azokat. Nekik köszönhet en sike-
rült meg riznünk Nagyenyed történelmének 
egy kis darabját és minden érdekl d  szá-
mára elérhet vé tenni azt… Igyekeztünk 
olyan fényképeket kiválasztani, 
amelyek történeti és információs 
értékük mellett tükrözik az adott 
kor hangulatát is. Túlsúlyba ke-
rültek a Fehér megyéhez köthet  
fényképek és az egykori nagy-
enyedi polgárok portréi. Els sor-
ban családtagjait, barátait 
örökítette meg, de az utcai fotó-
zás korai követ jeként is számon 
tarthatjuk. Szabó János fényké-
peinek nagy részét az 1930-as 
évek közepén készítette, így ál-
taluk végigkövethetjük fiatal-
sága helyszíneit és a korabeli 
szórakozási lehet ségeket. Els  
fényképét 1932-ben készítette 
egy Bécs környéki kirándulá-
son.” 

„Szabó János nagy termé-
szetjáró volt, még nyolcvané-
ves korában is a havasokat 
járta. Élete során számos meg-
próbáltatáson ment keresztül, 
mégsem sz nt meg bízni. Rácz 
Levente jellemzése alapján még 
90 évesen is der t, optimizmust 
sugárzott egész lénye. Szemé-
lyében az utolsó nagyenyedi 
polgárok egyikét tisztelhettük. 
2008-ban hunyt el, 94 éves ko-
rában.” 

Úgy látszik, a jó kedély, a de-
r látás az igazán megszállott 
fotósok sajátja. Sokat mond 
err l az a tény, hogy Szabó 
János egyik legjobb ifjúkori ba-

rátja az a Marx József volt, aki kés bb a 
marosvásárhelyi fotómozgalmat oly megha-
tározón felfuttatta. Kettejüket a kés bbiek-
ben rokoni szálak is összekapcsolták. Az 
album egyik érdekes nagyenyedi sporttelepi 
felvételén az ifjú Marx József mosolyog 
ránk. (N.M.K.)

Illyés Kinga-emléktábla Berecken 
Húsz éve, 2004. július 28-án hunyt el Ma-

rosvásárhelyen Illyés Kinga színész, el adó-
m vész, színészpedagógus. Az évfordulón 
szül falujában, a Kovászna megyei Berec-
ken egykori szül háza, a mai 106-os házszá-
mot visel  épület falán emléktáblát helyeztek 
el. A templomi szentmisét követ en ezen a 
helyszínen – ahol a versek kivételes hatású 
tolmácsolója a világra jött 1940. december 
10-én, majd gyermekéveit is töltötte – emlé-
kezetes ünnepség záróakkordjaként leplezte 
le a táblát Bodó Csaba, a Gábor Áron  
Alapítvány elnöke, valamint a m vész- 
n  két gyermeke, Török-Illyés Orsolya és 
Török-Illyés Botond.  

„Kis közösségünk méltán büszke nagybe-
t s embereire. Elérkezett az id , hogy jelt ál-
lítsunk örök emlékként az erdélyi értelmiség 
kiemelked  alakjának, a Bereckben született 
Illyés Kingának” – hangsúlyozta ünnepi fel-
vezet jében Biszak Török Tünde tanítón .  

„Illyés Kinga a versmondáshoz értett, tudta, 
mit kell mondani, és vitte verseken keresztül 
erdélyi költ ink üzenetét szerte a nagyvilágba 
a legkisebb falusi színpadtól a világvárosok 
színpadáig” – mondotta Balogh András, a 

helyi m vel dési központ nyugalmazott igaz-
gatója, aki korábban az általa vezetett intéz-
ményben létrehozta az Illyés Kinga- 
emlékcsarnokot, és kiadta a Thália papn je 
cím  Illyés Kinga-emlékkönyvet. – Fejet haj-
tunk a nagysága el tt. A szavak királyn je 
már nincs közöttünk. Illyés Kinga, köszön-
jük, hogy voltál nekünk” – fogalmazott a 
helyi közösség nevében is Balogh András.  

Az emléktáblát végül Csomós László, a be-
recki egyházközség plébánosa áldotta meg. 

Az eseményr l tudósító Maszol.ro portál 
Illyés Kinga színészn  lányát is megszólal-
tatta. Török-Illyés Orsolya így nyilatkozott: 
„Azért is nagyon megható az emléktábla-ava-
tás, mert bereckiekt l jött a kezdeményezés. 
Szép azt látni, hogy édesanyám milyen fontos 
szül falujának… Nagyon széles az a kör, 
ahonnan még ma is visszahallom az édes-
anyám hatását, a berecki közösségt l kezdve 
a budapesti értelmiségiekig. Nagyon prog-
resszív volt, amit Illyés Kinga képviselt, mi-
közben a berecki közösség számára is er s 
hatása és megtartó ereje volt. Ritka az, hogy 
egy ember ennyiféleképpen jelen tudjon 
lenni”. 

A könyvszerz , Gordán Edina a nagyenyedi Bethlen Gábor Dokumentációs Könyvtárban, háttal N.M.K.      Fotó: Néva

Egykori szurkolók a nagyenyedi sporttelepen…  Jobbra lenn a fiatal  
Marx József 

A berecki emléktábla leleplezése… balról: Bodó Csaba, Török-Illyés Botond és Török-Illyés Orsolya  
Forrás: Facebook. Fotó: Kovács Zsolt
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Kopjafa Gaál András  
emlékére 

Gyergyóditró megbecsüli jeles fiait. Július 28-tól Gaál András fes-
t m vész emlékét is kopjafa rzi Hargita megyei szül falujában. A 
három éve elhunyt kiváló alkotó, a fél évszázada létrehozott gyer-
gyószárhegyi Barátság Alkotótábor egyik alapítója, a székelyföldi 
m vészeti életet évtizedeken át meghatározó szervez  egyéniség 
kopjafáját a község id sek klubjának udvarán avatták fel bens séges 
ünnepség keretében. Az eseményen jelen volt a m vész családja szá-
mos barát és tisztelg  helybeli társaságában. Gaál András, akinek 
munkásságát Székedi Ferenc m vészeti író méltatta szakmailag, a 
m veib l még életében a faluközösségnek adományozott egy válo-
gatást, ezek a képek a klubban állandó kiállításon tekinthet k meg.  

Az emlékm vet Petres Lajos nyugalmazott pedagógus faragta ki, 
a fest r l, illetve a kopjafáról a következ ket nyilatkozta: „Gyer-
mekkori pajtásom bölcs gondolkodású székely ember volt, amit 
szimbólumokkal igyekeztem megjeleníteni, a csúcson az anyaföldet 
szimbolizáló gömbbel, a dárdával, a régi fokos pálcák szalagdísze-
ivel, de ott van a szimbólumok között a feleség, a gyermekek, és az 
elmúlás jeleként a lefelé hajló két virág is.” (Hargita Népe) 

Az ünnepségen közrem ködtek a helyi cserkészek, a Ditrói Férfi 
Dalkör énekelt. A 2000-es évek elejét l mostanáig Puskás Tivadar-
nak, Siklódy L rincnek és Csibi Andornak állítottak kopjafa emléket 
Ditróban. A kopjafa az avatóünnepségen, mögötte a Ditrói Férfi Dalkör                 Forrás: a Gaál család honlapja

Ültünk a parkban, akkor nem voltak min-
denféle térfigyel  készülékek. Erdély-
nek ez a fertálya még nem jutott ily 

magas civilizációs fokra  mégis, a sötét lomb-
korona mintha rejtett kameraként lesné aj-
kunk vonaglását. 

Hát beadtam, mondja remeg  hangon, és 
átnyújt néhány kósza lapot, amelyeket ceru-
zával írt tele. Annyi betoldás, húzás tarkítja... 

Lassan, de sikerül így-úgy elolvasnom. 
Feszeng közben, gyanakodva pásztázza az 

üres padokat... Fantomok fülelnek, beszédün-
ket orozva. 

De hát nem is beszélgetünk. Ámmogva, 
nagy közökkel váltogatunk szót, ha igen. 

„Legfrissebb híreink. Nagybányán, április 
18-án, Németh László születésnapján bens -
séges ünnepség keretében az író összes m -
veib l álló könyvcsomagot ajándékoznak a 
város tizennyolc jeles magyar személyiségé-
nek.  

Marosvásárhelyen június 14-én, Borsos 
Tamás születésnapján a várépít  f bíró Öné-
letírását és Memoriáléját (eredetiben és 
román fordításban) tizennégy, közszeretetnek 
örvend  román és magyar közéleti személy-
nek ajándékozza a prefektus  a polgármester 
pedig Bernády György-díjat nyújt át a megye 
három legsikeresebb polgármesterének. 

Kolozsváron Kós Károly KIÁLTÓ SZÓ 
cím  szózatát osztogatják a Mátyás-szobor 
el tt, román, német változatban is. 

Tordán, az író szül házában (Köztársaság 
tér 14.) elég, ha magyarul szólalsz meg, in-
gyen adják Báró Jósika Miklós Abafi cím  
regényét. 

A Brassó megyei Apácán Bartalis János 
összes költeményéhez juthatnak a helybeli és 
környékbeli iskolások, a feln tt lakosság kö-
zött pedig Apáczai Csere János-emlékköny-
vet sorsolnak ki, száz példányban. 

Parajdon az Áprily-emlékházban ötvenszá-
zalékos kedvezménnyel vehetik meg az üdü-
l k a költ  életm vének kritikai kiadását. 

Székelyudvarhelyen Lófürösztés elneve-
zéssel tartanak népünnepélyt a Nagy-Kükül-
l n, a legkiválóbb füröszt k pedig Betfalván, 
Tompa László szül falujában fogathajtó baj-
nokságon vehetnek részt, nevezési díj nélkül. 

Marosvécsen a cseresznyefesztivál napján 
az Erdélyi Helikon íróinak és költ inek hali-
nába kötött hasonmás könyveit kínálja az 
ismét újjáalakult Erdélyi Szépmíves Céh. 
Minden könyv tíz lej. 

Dics szentmártonban Sipos Domokos-em-
léknapot tartanak. A nevét visel  m vel dési 
egyesület ingyen kínálja az író m veit, az is-
kolák könyvtárai szintén kapnak egy-egy pél-
dányt.  

A Dégi-csúp alatt a polgármester szemé-
lyesen ellen rzi, hogy minden háznál megle-
gyen Horváth István Magyarózdi toronyalja 
cím  rendhagyó falumonográfiája. Akinek 
nincs rá pénze, hosszú lejáratra kapja. 

Bözödön ingyen juthat hozzá a Székely 
bánja legfrissebb kiadásához a látogató. 

Farkaslakán minden szeptember 20-án 
húsz diák részesül az író Szül földem cím  
könyvéb l. 

Szejkefürd n egész nyáron át kapható 
Orbán Balázs nagy munkája, A Székelyföld 
leírása, féláron.  

Marosvásárhelyen felkarolták Kisk rös ez 

idáig egyedülálló kezdeményezését, hogy 
minden gyermek, aki Magyarországon Pet fi 
Sándorral azonos napon született, névre szóló 
Pet fi-kötetet kapjon ajándékba a várostól. 
Vásárhelyen a nagykorúsításkor a román 
ifjak Eminescu-, a magyarok Pet fi-összest 
kapnak....” 

És így tovább, mondja, mikor látja, hogy 
már unom. Benne van mindenki, sok-sok ki-
t n  ötlettel. Mit szólsz hozzá? 

Hát mit szóljak. Ha már el is küldted. 
El. De ha nem értesz egyet valamivel, azt 

azért elmondhatod. 
Egyetértek. Majd elválik. Hogy odabenn 

mit szólnak hozzá. 
Megremeg. Odabenn vagy odafenn? 

Ne gazolj be, végül is nincs itt semmi rend-
kívüli. Olvasói levél, ilyeneket más is szo-
kott.  

És hát van egy kis irodalmi zsönöszéje. A 
politikai spílr l nem is beszélve... 

Azt mondod, politikai? 
Nagy kék szemei csodálkozva nyílnak, 

szája széle kissé remeg, ritkás sz ke bajusza 
rejt színbe csap, hárítólag: nincsen itthon a 
gazda. 

Kacaghatnék némileg.  
Ej, te mezei nyúl, mit l gazolsz be, hiszen 

ennyit l hajszál sem eshetik le a fejedr l. 
Nem, persze. Ha Isten is úgy rendelkezik. 

De én havonta küldök ilyeneket az újságnak. 
Kett t ki is nyomtattak. Szóval ismernek. 
Nem gondolod? 

De, gondolom.  
Egy nagy frászt gondolom. Zsebre vágom 

a papirosait. Lelkemre köti: égessem el. Nem 
tarthatja magánál, még megtalálnák, és 
akkor... 

Hívom egy italra, nem jön. Nem sikerül el-
csalnom kedvenc kocsmánkba sem, pedig 
külön dumasarkunk van, számos odaszokott 
atyánkfiával. 

Gerg  kilép a képmez b l. 
* 

Aztán hát jött, ami jött, s lett, ami lett.  
Ami kellett volna, nem lett.  
Nem ítélünk, hogy ne ítéltessünk. Kicsit 

mind álszentek vagyunk. 
Ajhó, hajhó. Ki tör dik immár a Gerg k-

kel. Azon mulatunk, szinte minden egyebet 
felejtve, hogy mikor a családban ebédre ke-
rülne a sor, demokratikus alapon szavazunk: 
déli tizenkett kor-e vagy kés bb? 

Tokánypityóka vagy krumplitokány? 
Mert minden fontos és pontos lett, kimért 

és vitatható.  
A tollforgató férfiú és a kis történetek egy 

id re feledésbe merülnek. 
Nehezen, de lassan hazaszállingózik a ki-

szaladottak egyike-másika.  
Persze nem felejt dik, vagy mégis? 1990 

fekete márciusa.  
A belügyi retteg k bátorsága visszatér -

ben. Fel-feltünedeznek a szövetkezetisek ko-
rábbi kávézójában, a mi mostani, miesnapi 
korcsománkban. Korábbi és újabb figurák, 
ilyenek meg olyanok.  

Utóbbiak közt egykori nagylegények, le-

ványadva, annál b szebb nosztalgiakedv- 
vel – hiszen a mesterség át lett menekítve.  

Az okosak szintet lépve d lnek hátra. Pénz 
beszél, mindenkib l. 

Ismeretlen csávó direkt odatelepszik a 
mondómesterhez. Ezt halljuk: 

– Kérek szépen én is egy szál cigarettát.  
S el retol egy tízes bankót. 
Elek apó (így becézzük magunk közt az 

akkor még csak élete hetedik évtizedét sza-
porító „öreglegényt”) fakó hangon odaszól. 

– Forduljon el egy kicsit, mit lát? 
 – Mit kéne látnom?  
– Hát ott, vagy ötméternyire, a bütüben, ott 

van egy pult. Lát el tte egy kedves hölgyet?  
– Látok. 

– Na, azt úgy hívják, hogy Enik .  
– Ez miért fontos? – értetlenkedik az ide-

gen. 
– Ez azért, mert Enik  pontosan olyan ci-

garettát árul, amilyent én szívok. 
Ég  arccal slisszol a betolakodó, nem pró-

bálkozik többé. 
Na de mindig van egy másnap.  
Korábban készültem el a penzummal. Át-

lépem a zebrát, s be a törzshelyre: els kortyos 
kisfohászra. 

Hát nem ott ücsörög a muksó? Feláll, oda-
lép, szerusz. A hang egyb l ismer s.  

Te vagy-e te. 
Én, persze.  
Hát mi a lf... Besúgó lettél?  
Lett a tkm.  
Hát akkor? 
Hosszú, mondja, és egymás után hármat is 

legyint. 
Jól odalettél. Beszri voltál, hallod-e.  
Az, sóhajtja. Kényszeredetten vigyorog. 
Hát mit l gazoltál be?  
Én attól, hogy szombaton reggel megvásá-

rolom a lapot, és látom a cikkemet. 
Miféle cikkedet?  
Hát amit neked mutattam akkor, a parkban. 
És? Meghirdetted a forradalmat? 
Nem, de néhányan szóltak, hogy ügyeljek, 

ne tartózkodjak otthon, keresni fognak. 
S hát kerestek? 
Nem szóltam senkinek, apám úgysem értett 

volna semmit az egészb l. Csajom sincsen. 
Stoppal jutottam jó messzire, csomag nélkül, 
a túlsó határig. Van ott, nem a váradi részen, 
följebb, balra fel, ne tudd: egy falu, oda n sült 
egy katonacimborám. Az após téeszelnök, 
kishatárátlép sök, jól élnek. Akkor kirándul-
nak át, mikor kedvük kerekedik. Reggel át-
mennek, Pestig meg sem állnak. Este Háry 
Jánost néznek, utána jó vacsora haverokkal, s 
a reggel idehaza, az ágyukban találja ket... 
Ez a cimbi mindig hívott, látogassam meg.  

Hát most szépen bekopogtam. Még csak 
nem is csodálkozott... Téged is üldöznek, 
kérdi. Hogy mennyire meg vagyok illet dve. 

Na, álljon meg a verekedés, állítom le Ger-
g t. Üldöztek volna?... Rólad nem szól a kró-
nika. Bezárva nem voltál, a Padláson sem 
voltál, a f térr l nem téged szedtek össze... A 
kórházban nem tégedet gipszeltek... Elvittek 
volna már karácsony el tt? 

Nem. Dehogy. Csak... Mikor megláttam a 
nevemet a cikk alatt, elfogott a félelem. Nem 
vártam meg, hogy ha mégis... Hogy értem 
jöjjenek. 

Hát nem az ilyen harmatos lelkeket keres-
ték, te hlye. 

Nem, biztosan nem... Képzeld, az a Pityu 
s az apósa nem kérdez sködtek, pár nap 
múlva már odaát találom magam. Jelentkezek 
egy bizonyos helyen, s a többi nem is érde-
kes. 

Ó, hát nem, persze. Megn sültél, vállal-
koztál, megtollasodtál, s most, mikor már el-
csitult a vész haragja, hazajössz mint 
dicseked  habakuk.  

Dehogy, dehogy, ne gondolj rosszat rólam. 
Nagyjából stimmel, hogy megn sültem, in-
kább csak összeálltam valakivel, mert nem 
volt lakhatásom.  

De azon túl szinte semmi.  
A n  megveretett a kanjaival, menekültem. 

Itt-ott vállaltam feketemunkát, ami éppen 
adódott. 

Munkásszálláson húztam meg magam, 
aztán a f nök sof rt keresett. Kipróbált, be-
váltam. Ne tudd, miféle fuvarra... 

És aztán, hát sejtheted... Bujkáltam egy 
ideig, de végül hát haza kellett jönnöm. 

Csináltatok új buletint, mintha semmi sem 
történt volna. 

Ja, ja. Ne tovább. Kazinczy bácsi erre azt 
szokja mondani, hogy üres fecseg t fest az 
üres fecsegés. 

Ezt szépen mondod, írsz még? 
Néha. Te is?  
Hát persze! 
Koszlott borítékot kotor el , átnyújtja. 
Oda kellene add a f szerkeszt nek. Ki van 

egészítve.  
Mert már nem félek. Nincs mit l tartanom.  
Szerusz. 
Azzal otthagy engem Gerg . 

* 
Nézegetem az irományt a beszélget sarok-

ban. Megmutatnám Elek apónak,  majd ki-
vesézi. 

Nyíltan szokta, a szerz  jelenlétében. Af-
féle szabadegyetem voltunk, már a gengvál-
tás el tt is. 

Muramista, ez a cikk oly ciki. 
Ugyanis így indul: „Legfrissebb híreink. 

Nagybányán, április 18-án, Németh László 
születésnapján bens séges ünnepség kereté-
ben az író összes m veib l álló könyvcso-
magot ajándékoznak a város tizennyolc jeles 
magyar személyiségének. Marosvásárhe-
lyen június 14-én, Borsos Tamás születés-
napján a várépít  f bíró Önéletírását és 
Memoriáléját (eredetiben és román fordítás-
ban) tizennégy megbecsült, közszeretetnek 
örvend  román és magyar közéleti személy-
nek ajándékozza a prefektus  a polgármester 
pedig Bernády György-díjat nyújt át a 
megye három legsikeresebb polgármesteré-
nek...” 

Uff, dehogy mutatom apónak. 
A lap alján, kiadósan, mintha csak ácsplaj-

básszal, vastagon, s aláhúzva, nicsak: 
„PAMFELET”  
És egy név: Kovács János. 

* 
Nem is így hívnak, te Gerg . 

Bölöni Domokos 

Pamf(e)let 



MINDENFÉLE 

FESTÉST, k m vesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószere- 
lést vállalok. Tel. 0771-393-848.  
(23528-I) 

VÁLLALUNK bármilyen ácsmunkát, 
tet készítést mindenféle anyagból, 
tet javítást, régi tet  felújítását, fes-
tést, meszelést, takarítást, cserépfor-
gatást, beázások kiküszöbölését, 
betonozást, kerítésjavítást. Tel. 0743-
933-292. (23611-I)
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja  

a felel sséget!

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rend rség, T zoltóság, SMURD,  
Csend rség, Ment állomás):  112 
• Rend rség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürg sségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szerepl je lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Átjárós kifutó  
a dámszarvasoknál  

Augusztus 4-én, vasárnap 12 órakor a Marosvásárhelyi Állatkert újabb 
izgalmas látványossággal b vül: megnyitják a negyedik átjárós kifutót, 
amely ezúttal a dámszarvasok életterébe enged betekintést.  

Jelenleg az állatkertben három másik átjárós kifutó is található: a Ben-
nett-kenguruk és emuk közös kifutója, a kecskéké és a juhoké, valamint 
a makik tisztása. Ezekben a kifutókban élnek a Bennett-kenguruk, az 
emuk, a kecskék és juhok, illetve a makik tisztásán pávák is megtalálha-
tók.  

Az átjárós kifutók célja, hogy egyedülálló élményt nyújtsanak a láto-
gatóknak és az állatoknak egyaránt. Itt a látogatók lehet séget kapnak 
arra, hogy közelebb kerüljenek az állatokhoz, ami segít a természetes kör-
nyezet és a fajok iránti tisztelet létrejöttében. Az ilyen típusú kifutók nagy 
hangsúlyt fektetnek a látogatói élményre, hiszen az emberek nem csak 
nézel d k, hanem vendégek is egyben az állatok területén. Szeretettel 
várják a látogatókat, hogy részesei legyenek az új, izgalmas kalandnak az 
állatkertben – tájékoztatott az állatkert sajtóosztálya. (sz.) 

Fotó: Marosvásárhelyi Állatkert
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